
COMUNE DI DECIMOMANNU

Garau Donatella

Settore Amministrativo

RESPONSABILE

in data

OGGETTO:

06/02/2014

DITTA D.I.S. S.R.L. ATTIVITÀ COMMERCIALE DI MEDIA 
STRUTTURA DI VENDITA SENZA  TITOLO IDONEO. 
COMUNICAZIONE AVVIO DI PROCEDIMENTO E CONTESTUALE 
ADOZIONE PROVVEDIMENTO CAUTELARE

ORDINANZA DIRIGENZIALE N.  6



 

Suap Comune Decimomannu 
PIAZZA MUNICIPIO, 1 09033 Decimomannu 

 
Suap Comune Decimomannu - PIAZZA MUNICIPIO, 1 - 09033 Decimomannu 

Telefono: 070/966701 - Fax: 070/ 962078 - Email: settoreamministrativo@pec.comune.decimomannu.ca.it 

Modello provvedimenti interdittivi

ORDINANZA N.       /2014 

 

Oggetto: ditta “DIS S.r.L.” - attivita’ commerciale di media  struttura di vendita condotta 
senza alcun titolo idoneo - comunicazione avvio procedimento e contestuale 
adozione provvedimento cautelare. 

 

Dati relativi al presente documento: 
Settore attività: Media struttura di vendita 

Ubicazione: Via Verga s.n.c.  09033 Decimomannu 

Responsabile dell’Ufficio Suap – Attività Produttive: Garau Donatella 

Responsabile del procedimento: Garau Donatella 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 VISTO il Decreto Sindacale n 30 del 31.12.2013 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa relativa al Settore Amministrativo; 

 VISTO il verbale 108/14 P.M. dell’Ufficio di Polizia Locale avente come oggetto 
accertamento dati – attività commerciale presso l’unità locale della ditta ESSEM S.r.L. 
sita in via Verga s.n.c.;  

 RILEVATO che, dal verbale sopra citato, sono emersi motivi ostativi all’esercizio 
dell’attività, in quanto, in data 28/01/2014, nel locale in argomento, risultava che 
esercitasse la ditta “Dis S.r.L.”, P. I.V.A. n. 02078590920 – sede legale in Dolianova, C.so 
Repubblica n. 90 – n. R.E.A.  CA 161204, priva di alcun titolo idoneo ad autorizzare 
l’esercizio dell’attività di “Media Struttura di Ve ndita” – discount alimentare  e non 
alimentare; 

 VISTO il verbale di accertamento di violazione amministrativa prot. n. 1730/14, cron. P.L. 
139/14, redatto da personale dell’Ufficio di Polizia Locale in data 28/01/2014, alle ore 
10,00, da cui si evince che la ditta “DIS S.r.L.”, rappresentata dall’Amministratore 
Delegato M.A., “ ha violato le disposizioni dell’art. 4, comma 3, della L.R. n. 5 del 18/05/2006              
e ss.mm. e ii., in quanto, senza autorizzazione comunale, esercitava ovvero teneva aperto 
l’esercizio commerciale di media struttura ubicato nella via Verga s.v. di questo comune”  

 
RITENUTO: 

 
 di dover avviare il procedimento finalizzato a disporre la chiusura immediata 

dell’esercizio di vendita, misura sanzionatoria prevista dall’art. 17, comma 3 e art. 18, 
comma 7, della L.R. 5/2006 e ss. mm. e ii., in caso di svolgimento abusivo dell’attività; 

 di assumere direttamente, in qualità di responsabile del Settore Amministrativo, la 
responsabilità dell’ istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il procedimento; 



 

Suap Comune Decimomannu 
PIAZZA MUNICIPIO, 1 09033 Decimomannu 

 
Suap Comune Decimomannu - PIAZZA MUNICIPIO, 1 - 09033 Decimomannu 

Telefono: 070/966701 - Fax: 070/ 962078 - Email: settoreamministrativo@pec.comune.decimomannu.ca.it 

Modello provvedimenti interdittivi

 LETTO l’art. 7, comma 2, L. n. 241/1990 e ss.mm. e ii., che fa salva la facoltà 
dell’amministrazione di adottare, anche prima della effettuazione della comunicazione 
dell’avvio del procedimento, provvedimenti cautelari; 

 CONSIDERATO che la ratio della norma di cui all’art. 22, comma 6, del D.Lgs. n. 
114/1998 e agli artt.  17, comma 3 e 18, comma 7, della L.R. 5/2006, è quella di impedire, 
trattandosi di attività commerciale non autorizzata, “una chiara distorsione dell’interesse 
pubblico e della concorrenza”; 

 VALUTATO che un provvedimento cautelare, quale l’ordine di chiusura interinale, si 
rende opportuno al fine di evitare che, nel corso del procedimento, il trasgressore possa 
ottenere vantaggi dall’esercizio di attività non autorizzata; 

 VISTI: 
- il Decreto Legislativo n.114/1998; 
- la legge Regionale n.5/2006; 
- l’art. 107 del Decreto  Legislativo 18/8/2000 n. 267; 
- la L.241/1990 e ss.mm.ii; 

 
D I S P O N E 

 
1) è avviato procedimento finalizzato a imporre la chiusura immediata dell’esercizio di 

vendita della “DIS S.r.L.”, in persona del legale rappresentante M.A., sito in 
Decimomannu, via Verga s.n.c., misura sanzionatoria prevista dall’art. 17, comma 3 e 18, 
comma 7, della L.R. 5/2006, in caso di svolgimento abusivo dell’attività; 

2) la scrivente, in qualità di Responsabile del settore Amministrativo, assume  la 
responsabilità della istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il procedimento; 

3) di detto avvio del procedimento è data comunicazione, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 7, comma 1, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., alla “DIS S.r.L.”, in persona del legale 
rappresentante M.A.,  P. I.V.A. n. 02078590920 – sede legale in Dolianova, C.so 
Repubblica n. 90 – n. R.E.A.  CA 161204; 

 
S T A B I L I S C E 

 
ai sensi dell’art. 8 L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., che: 
a) l’amministrazione competente è il Comune di Decimomannu; 
b) l’oggetto del procedimento promosso è la chiusura immediata dell’esercizio di vendita 

della “DIS S.r.L.”, in persona del legale rappresentante M.A., sito in Decimomannu, via 
Verga s.n.c.;  misura sanzionatoria prevista dagli artt.   17, comma 3   e   18, comma 7,   
della L.R. 5/2006, in caso di svolgimento abusivo dell’attività; 

c) il responsabile del procedimento è la Dr.ssa Donatella Garau, in qualità di responsabile del 
Settore Amministrativo del Comune; 



 

Suap Comune Decimomannu 
PIAZZA MUNICIPIO, 1 09033 Decimomannu 

 
Suap Comune Decimomannu - PIAZZA MUNICIPIO, 1 - 09033 Decimomannu 

Telefono: 070/966701 - Fax: 070/ 962078 - Email: settoreamministrativo@pec.comune.decimomannu.ca.it 

Modello provvedimenti interdittivi

d) il procedimento avviato si concluderà nel termine di gg.15 dalla comunicazione del 
presente provvedimento al trasgressore fissando il termine intermedio di gg. 10 dalla 
predetta comunicazione per l’acquisizione al procedimento delle deduzioni e di ogni altro 
eventuale apporto proveniente dalla parte interessata; 

 
inoltre, visto ed applicato l’art. 7, comma 2, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., 
 

O R D I N A 
 

al trasgressore “DIS S.r.L.”, in persona del legale rappresentante M.A., la chiusura 
immediata, quale misura cautelare interinale che avrà efficacia sino alla conclusione del 
procedimento avviato, dell’esercizio di vendita sito Decimomannu, via Verga s.n.c.. 
 

A V V E R T E 
 
che, qualora non venga osservato il disposto della presente ordinanza, si procederà alla 
chiusura coatta dell’esercizio di media struttura di vendita, nei limiti dianzi specificati, 
mediante l’apposizione di sigilli senza pregiudizio per l’azione penale e per l’applicazione di 
eventuali altre sanzioni previste per legge; 

 
D I S P O N E 

 
la notifica della presente ordinanza al Sig. Murgia Antonello, nato a Dolianova il 10/11/1949, 
nella sua qualità di amministratore delegato della ditta “DIA S.r.L.”, con sede legale in 
Dolianova, Corso Repubblica, n. 90.  
 
Gli Ufficiali e gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati dell’osservanza della presente 
Ordinanza. 
 
Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Sardegna, entro il termine di 60 
giorni dalla sua notifica, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 
120 giorni dalla notifica. 
 
Decimomannu 6.2.2014 
 

IL RESPONSABILE 
                                                                          DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
                                                                                       Dr.ssa Donatella Garau 


